Ainsi il est indubitable que l'anéantissement de la monarchie très chrétienne et de la religion catholique qui est était la base inébranlable, devait être, comme il l'a été, la suite naturelle et l'effet direct de l'établissement constitutionnel du déisme et de l'impiété philosophique. Mais il n'est pas moins certain que les commencements, les progrès et les usurpations du déisme et de l'impiété philosophique ont été les conséquences prochaines et les résultats positifs du Système gallican. Je le dirai donc, je le publierai ; oui, je le dirai à la gloire de l'Eglise Romaine, et pour la confusion de ses ennemis et de tous ses détracteurs; je le publierai pour l'intérêt et pour l'instruction des princes et des peuples chrétiens : Non,

¹ Il faut donc que les Gallicans reconnaissant que la religion catholique n'a pu et qu'elle ne peut dominer civilement et paisiblement dans les états politiques de la chrétienté, que comme base fondamentale et régulatrice de leurs constitutions, de leurs législations et de leurs gouvernements respectifs. Donc Jésus-Christ, auteur et consommateur de cette religion, pour la faire adopter en cette qualité par les nations et les rois qu'Il a soumis à Son évangile, a dû réunir la qualité de Roi à celle de Pontife. Donc il a dû avoir toute puissance non seulement dans l'ordre de la religion, mais encore dans l'ordre politique. (Matth. 28). Donc Son règne, aussi bien que Son sacerdoce, a dû être établi dans ce monde. Et en effet Jésus-Christ Homme règne aussi réellement et à plus forte raison dans le monde et sur le monde devenu Sa conquête, Son héritage, Son Eglise, que le Démon a régné autrefois dans le monde et sur le monde païen, et qu'il règne encore sur les parties de ce monde non assujetties à Jésus-Christ ou qui, après lui avoir été assujetties, se sont rendues coupables de défection et de rébellion envers ce Roi des rois et ce Seigneur des seigneurs. On sait bien que Dieu par Son droit incommunicable de créateur et de conservateur de l'univers, est le souverain Seigneur, le souverain Maître, le souverain Gouverneur de tous les Empires qui ont jamais existé, qui existent et qui existeront ; mais il ne s'ensuit pas qu'Il règne sur les hommes par Lui-même et sans agents intermédiaires. De même donc qu'Il n'a exercé et qu'Il n'exerce Son règne de colère et de justice, que par l'affreux ministère du Démon, de même Il n'exerce Son règne de miséricorde et d'amour, que par Jésus-Christ Homme, seul médiateur entre Dieu et les hommes. Ainsi le Démon a été véritablement et dans un sens propre le chef et le prince de ces Empires que Dieu lui avait abandonnés (Luc. IV, 6) en punition de l'ingratitude et de l'endurcissement des nations qui, ayant connu Dieu, ne L'ont point glorifié comme Dieu (Rom. 1) Cependant ce Dieu de bonté ayant résolu dans les conseils de Sa miséricorde de sauver le genre humain et de le délivrer de la tyrannie du Démon, Il a envoyé Son Fils unique dans le monde avec la double qualité de Pontife et de Roi pour réconcilier les hommes avec Son Père en Sa qualité de Pontife, et pour les délivrer de l'Empire du Démon en sa qualité de Roi (Luc I, 68. Hebr. II, 14, 15). Si Jésus-Christ Homme ne réunit pas la qualité de Roi à celle de Pontife, s'il n'a pas comme Homme tous les pouvoirs dans l'ordre civil aussi bien que dans l'ordre spirituel des gouvernements de la Chrétienté, en un mot si Son Règne n'est pas aussi réel, aussi visible que Son Sacerdoce dans le monde devenu chrétien, il est évident que les prophéties, que les Saintes Ecritures nous ont donné le change et qu'elles nous ont trompés. Car suivant ces divins oracles, ce n'est pas précisément comme Dieu, comme Fils de Dieu, comme Verbe, mais spécialement et proprement comme Dieu fait Homme, comme Fils de l'Homme, comme Christ, que Jésus-Christ devait être le dominateur en Israël, qu'Il devait s'asseoir sur le trône de David Son Père, et régner éternellement dans la maison de Jacob, sur les nations qui, au défaut des juifs charnels retranchés à cause de leur incrédulité, devaient entrer en foule dans Son Eglise, composer Son Empire, devenir Son Peuple et l'Israël de Dieu (Gal. 6). *Es te rnihi egrediatur qui sit dominator in Israël.* Mich. 5. *Parvulus enim natus est nobis... et factus est principatus super humerum ejus... Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis : super solium David et super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud et corroboret in judicio et justitia, a modo et usque in sempiternum.* Is. 9. *Ecce concipies in utero, et paries filium et vocabis nomen ejus Jesum. Hic erit magnus et filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus Sedem David patris ejus : et regnabit in domo Jacob in æternum, et Regni ejus non erit finis.* Luc 1. *Et habet in vestimento et in femore suo scriptum : REX REGUM, ET DOMINUS DOMINANTIUM.* Apocal. 19.